
        
        
            
                            
                    
                                                    
                            
                                
                                                                                                    		
			            	
			            				                            
		                        			            	
			            
	
			            	
			            				                            
		                        			            	
			            


                                    
                                                                    
                                        Přepnout vyhledávací formulář
                                        
                                    

                                    
                                        
	
		
			Search for:
		    
		    		

	    
	    	
	    
    

    
                                                                            

                                
                                                            


                        
                                    

            

            

                [image: main-bg1.jpg]                
                                                                



                        

                
                		                    
	                        Rozbalit/sbalit navigaci
	                        
	                        
	                        
	                    
                	                    
                    
                                            
                                                            Společnost horské medicíny                                                    

                    
                                            
                                    


                                    

            				Start
	INFO 	Jak se stát členem Společnosti
	Kalendář horské medicíny 2021 	ARCHIV: Kalendář akcí 2020/2021


	Zásady cookies (EU)


	AKTUALITY 	Zprávy z minulých kongresů


	SPOLEČNOST 	O nás
	ČLENSTVÍ A STANOVY
	KONTAKT
	HISTORIE
	Ochrana osobních dat GDPR


	PELIKÁNŮV SEMINÁŘ 	VZPOMÍNKA NA MUDr. JIŘÍHO PELIKÁNA
	Pelikánovy semináře 1990 – 2023 	29. Pelikánův seminář „Aktuální problémy horské medicíny“ 26. – 28. 10. 2018, Pláně pod Ještědem – PŘEDNÁŠKY A PREZENTACE
	28. Pelikánův seminář „Aktuální problémy horské medicíny“ 28. – 29. 10. 2017, Terchová, Malá Fatra – PŘEDNÁŠKY A PREZENTACE




	HORSKÁ MEDICÍNA 	Horská medicína stručně aneb přečtěte před cestou 	Fyziologie a aklimatizace * 	* připravujeme


	Akutní horská nemoc, otok plic a mozku


	Horská medicína a fyziologie – publikace (a překlady) 	Děti v horách
	Knihovna článků horské medicíny


	Podchlazení a omrzliny 	Omrzliny – první pomoc a léčení 	Přehled problematiky omrzlin za uplynulých 40 let (1982-2022)




	Úrazy v horolezectví 	Úrazy a poškození z přetížení 	Poškození prstů z přetížení u českých a slovenských sportovních lezců v letech 1985-1991


	Vis na laně – Suspension Trauma – Suspension Syndrome – Hängetrauma
	Analýza horolezeckých úrazů, úrazové statistiky, aktuality


	Malárie
	Psychologie
	Aktuality horské medicíny
	Doporučení Lékařské komise UIAA
	Doporučení Lékařské komise ICAR
	Aktuální doporučení Wilderness Medical Society
	Kurz horské medicíny
	FAQ


	AMS-HAPE-HACE
	LÉKY
	KE STAŽENÍ 	BULLETIN LK ČHS A SHM a Sborníky z Pelikánových seminářů
	DOKUMENTY SHM
	ZÁCHRANNÉ KARTY


	LAVINOVÝ VÝZKUM
	LINKS 	Lékařská komise UIAA
	ODBORNÉ SPOLEČNOSTI a ORGANIZACE
	ORGANIZACE
	ZÁCHRANNÉ SLUŽBY
	Webové stránky našich členů


	CZECH SOCIETY FOR MOUNTAIN MEDICINE 	About Us 	Organization
	Activities Reports – Annual Reports for UIAA Medical Commission – Pelikan´s Seminars Proceedings
	History


	Pelikan´s Seminars 1990 – 2021
	Research 	Accidents statistics
	Frostbite
	Overuse Injuries in Czechoslovak Climbers
	Monitoring of frostbite in Czech Mountaineers




	Stránky – Mapa webu

                        
            			                        
                                            

                
                                    
                            

            
            
                
                    
                                        
                    
                        
		    
	    	    

	    					    
				    	
				    			                	

		                			                		
		                					                			
								    	Pravděpodobně tu nebude o moc déle…

							    		Dne 22. 3. 2024 vložil Dr. Jeremy Windsor (British Mountain Medicine Society) na svém blogu Mountain Medicine Blog příspěvek He’s Not Likely To Be Around Much Longer…: „Existuje mnoho důvodů, proč si rád čtu svůj týdenní výtisk British … 




							    		
							    								    		

						    								    	

						    		                
		                

		                				    

							    
				    	
				    			                	

		                			                		
		                					                			
								    	Prášky na spaní + horolezectví = riskantní koktejl

							    		V novém příspěvku na blogu Mountain Medicine Blog se Dr. Jeremy Windsor zamýšlí nad nepříznivým vlivem hypnotik (léků na spaní) na výkon horolezce: „Při vstupu do chaty Cosmiques na Aiguille du Midi si možná všimnete plakátu … 




							    		
							    								    		

						    								    	

						    		                
		                

		                				    

							    
				    	
				    			                	

		                			                		
		                					                			
								    	Dr. Jeremy WINDSOR – „Lezení po otřesu mozku – část první“

							    		Dr. Jeremy Windsor z British Mountain Medicine Society, anesteziolog a horolezec, expediční lékař, přednáší na University of Central Lancashire (UCLan) a podílí se na organizaci kurzů Diplomu horské medicíny. Od roku 2018 píše blok pro zdravotnické … 




							    		
							    								    		

						    								    	

						    		                
		                

		                				    

							    
				    	
				    			                	

		                			                		
		                					                			
								    	Program Pelikánova semináře 2023

							    		   




							    		
							    								    		

						    								    	

						    		                
		                

		                				    

							    
				    	
				    			                	

		                			                		
		                					                			
								    	Pelikánův seminář 2023

							    		  Pozvánka na 33. Pelikánův seminář horské medicíny Třicátý třetí ročník Pelikánova semináře se uskuteční v hotelu Filipinum v Jablonném nad Orlicí ve dnech 3. – 5. listopadu 2023. Náplní Pelikánova semináře je horská medicína, bezpečnost a metodika … 




							    		
							    								    		

						    								    	

						    		                
		                

		                				    

					

        
        				
	
	
	
	



	        
	        	
			    Previous
			
			
				
			    Next
			
		    

    
	
	
                


		
	
    
    			        
		        
			
				Přežití po 16 hodinách v ledovcové trhlině na Aljašce            
			        

		
					    	
	        	Od ivanrotman	        
	
	        	    	
            14. 9. 2022
                    

    	        
	
	        	14. 9. 2022
	        


    		
				
			
													
							
												
								Survival After Being Wedged in a Crevasse for 16 Hours in Alaska

Gordon G. Giesbrecht, PhD1; Ken Zafren, MD2,3,4; Jaime Anderson5; Chris Erickson5

1Laboratory for Exercise and Environmental Medicine, Faculty of Kinesiology and Recreation Management, Departments of Emergency Medicine and Anesthesia, University of Manitoba, Winnipeg, MB, Canada; 2Department of Emergency Medicine, Alaska Native Medical Center, Anchorage, AK; 3Department of Emergency Medicine, Stanford University Medical Center, Stanford, CA; 4International Commission for Mountain Emergency Medicine (ICAR MedCom), Zurich, Switzerland; 5Denali National Park and Preserve, Talkeetna, Alaska

https://www.wemjournal.org/article/S1080-6032(22)00128-4/pdf (OPEN ACCESS)

[image: ]




						
						
						
		

		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/preziti-po-16-hodinach-v-ledovcove-trhline-na-aljasce/



                


		
	
    
    			        
		        
			
				K tématu 32. Pelikánova semináře „Žena v horách“            
			        

		
					    	
	        	Od ivanrotman	        
	
	        	    	
            11. 9. 2022
                    

    	        
	
	        	11. 9. 2022
	        


    		
				
			
													
							
												
								Před 23 lety bylo téma „Žena v horách“ – resp. „Žena a horolezectví – psychologické a fyziologické aspekty“ – na programu 10. Pelikánova semináře 18. 9. 1999 v Hrádku u Ústí nad Orlicí. V komorním složení 15 účastníků včetně přednášejících odezněla sdělení

	Úvahy k tématu (Pavel Veselý)
	Horolezectví žen ve světě a UIAA (Alena Čepelková, místopředsedkyně ČHS)
	Žena a sport – úvod do fyziologie a aspekty horolezeckých sportů (Andrea Pelikánová, Jaroslava Říhová, Marie Perglerová)
	Lékařka – horolezkyně a horolezecké sporty I  (Lucie Kraemerová-Bloudková)
	Lékařka – horolezkyně a horolezecké sporty II  (Ludmila Boublíková)


Přednášky byly publikovány v Bulletinu Lékařské komise ČHS a Společnosti horské medicíny – ZDE (celý Bulletin__2000_B.htm lze stáhnout na webu ČHS: https://www.horosvaz.cz/metodicka-komise/bulletiny-lk/




						
						
						
		

		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/k-tematu-32-pelikanova-seminare-zena-v-horach/



                


		
	
    
    			        
		        
			
				32. Pelikánův seminář            
			        

		
					    	
	        	Od Lenka	        
	
	        	    	
            29. 8. 2022
                    

    	        
	
	        	29. 8. 2022
	        


    		
				
			
													
							
												
								[image: ]

Srdečně všechny zveme na 32. Pelikánův seminář věnovaný horské medicíně, který se bude konat 28.-30.10.2022,  tentokrát do Hotelu Medlov na Vysočině. Hlavním tématem budou letos Ženy v horách, ale věnovat se budeme i horolezeckým úrazům, skialpninismu atd.

Pozor: do 15.9.2022 je zvýhodněný účastnický poplatek 700 Kč, poté 1000 Kč.

Přihlášky a rezervace ubytování i stravy zde: https://docs.google.com/…988



Případné otázky zodpoví Lenka Horáková: lenhorakova@email.cz

 


						
						
						
		

		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/32-pelikanuv-seminar/



                


		
	
    
    			        
		        
			
				Konference „Women going to altitude“ 10.-11.9.2022            
			        

		
					    	
	        	Od Lenka	        
	
	        	    	
            23. 8. 2022
                    

    	        
	
	        	23. 8. 2022
	        


    		
				
			
													
							
												
								[image: ]

V září se ve švýcarském horském sedle Diavolezza koná konference na téma „Women going to altitude“. Předášejícími budou členky pracovní skupiny Medicínské komise UIAA, které se podílejí na nových doporučeních na toto téma. Mezi diskutovanými tématy bude rozdíl mezi ženami a muži v aklimatizaci a výskytu vysokohorské nemoci, úrazy žen v horách, vliv menopauzy a antikoncepce na pobyt ve vysoké nadmořské výšce a v neposlední řadě i možnosti takových aktivit u těhotných.

Více informací a přihlášky jsou dostupné: https://theuiaa.org/uiaa/register-for-women-going-to-altitude-conference/


						
						
						
		

		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/konference-women-going-to-altitude-10-11-9-2022/



                


		
	
    
    			        
		        
			
				Zpráva ze zasedání Medicínské komise UIAA 10. 6. 2022 v Hathersage            
			        

		
					    	
	        	Od ivanrotman	        
	
	        	    	
            9. 8. 2022
                    

    	        
	
	        	9. 8. 2022
	        


    		
				
			
													
							
												
								od delegátky Českého horolezeckého svazu v komisi je publikována na webu ČHS


						
						
						
		

		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/zprava-ze-zasedani-medicinske-komise-uiaa-10-6-2022-v-hathersage/



                


		
	
    
    			        
		        
			
				Vzpomínka na Dr. Jamese Milledge (1930-2022)            
			        

		
					    	
	        	Od ivanrotman	        
	
	        	    	
            3. 7. 2022
                    

    	        
	
	        	3. 7. 2022
	        


    		
				
			
													
							
												
								Při letošním zasedání Lékařské komise UIAA 10. 6. 2022 v Hathersage UK, jehož se zúčastnila delegátka ČHS MUDr. Lenka Horáková, věnovali účastníci vzpomínku lékaři, horolezci a vědci Dr. Jamesu Milledgeovi.

(Pocta Jimu Milledgeovi – David Hillebrandt, zveřejněno na

https://www.thebmc.co.uk/obituary-jim-milledge)

Jim Milledge, často označovaný jako „otec horské medicíny“, zemřel 9. února tohoto roku ve věku 91 let. Čestný lékařský poradce Britského horolezeckého klubu (BMC) Dr. David Hillebrandt vzpomíná na jeho životní příběh a přínos světu horské medicíny.

[image: ]

„Jim chodil do školy v severním Walesu, kde se poprvé seznámil s kopci. Jedna rodina požádala ředitele školy, zda by nevěděl o spolehlivém, ale ne příliš studijně zdatném chlapci, který by chtěl trávit čas učením se o jejich podniku na výrobu malinových džemů a který by spolehlivě řídil jejich továrnu, když by byli pryč. Nebyl rozpoznán Jimův potenciál, maskovaný jeho dyslexií, a tak u nich absolvoval pracovní stáž, což ho utvrdilo v tom, že v takovém prostředí už nikdy pracovat nebude. Bylo to rozumné rozhodnutí, protože lékařský svět by byl ochuzen o brilantní zvídavou mysl, která vytvářela konzistentní respektované výzkumné práce, často v oblasti výškové medicíny. Jeho práce je oceňována po celém světě a zastupoval BMC v Lékařské komisi UIAA, přičemž v jedné fázi byl i prezidentem.

Jim byl nejen vynikajícím výzkumníkem, ale také velmi schopným lezcem a horolezcem. To se mu osvědčilo během zimování ve výšce 5800 m na expedici Silver Hut v roce 1960, kterou organizovali Sir Edmund Hillary a Griff Pugh. Na Makalu se dostal až do výšky 7000 m a poté musel evakuovat Hillaryho, který onemocněl. Byl aktivním členem Alpského klubu a Klubu horolezců a připojil se k dalším expedicím na Kongur a Everest v roce 1981 a Janoli v roce 1991 spolu s výpravami do dalších alpských oblastí po celém světě.

Jim strávil svůj raný pracovní život se svou ženou Betty nejprve u Královského letectva RAF v Hongkongu (Milledge Buttress je stále v místním horolezeckém průvodci) a poté v Christian Medical College and Hospital ve Vellore, což mu umožnilo vylézt na Kinabalu a poté trekovat v Nepálu. Stejně jako Jim sám byly i jejich dvě děti vychovány v přírodě a jejich zájem o ni trvá dodnes. Betty náhle zemřela v roce 1991 a v roce 1993 se Jim oženil s Bettyinou přítelkyní Pat, která o něj pečovala během jeho poslední nemoci.

Jim žertoval, že jeho život je věčná dovolená v horách, ale stejně tak je uznáván i v lékařských kruzích. Stal se lékařským ředitelem v nemocnici Northwick Park a jeden mladší zaměstnanec ho popsal jako „nejlepšího lékařského ředitele, s jakým se kdy setkal, vždy stavěl mosty a usmiřoval konfliktní skupiny“.

Když se na Jima snášejí vzpomínky, je zarážející, kolik mladých výzkumníků, studentů medicíny, lékařů a expedičních horolezců mu vděčí za čas, který jim věnoval, aby je povzbudil, vedl a byl jim rádcem v jejich podnikání.

V posledních letech života Jimovi selhávala krátkodobá paměť, což mu (a někdy i jeho blízkým) způsobovalo jisté frustrace. Stále byl schopen popsat potenciální cesty v odlehlých údolích v Nepálu a rád to dělal v baru v Plas y Brenin na kurzu diplomu horské medicíny nebo v Alpském klubu. Protože si byl vědom svého selhávajícího intelektu, podnikl kroky k tomu, aby sdělil svá poslední přání, a zařídil plnou moc. Bohužel, na konci se k němu Národní zdravotní služba NHS a náš systém péče nedokázaly chovat důstojně a dopřát mu klidnou smrt, jak se na takového gentlemana sluší.“

James Milledge osobně sepsal svou životní historii a v letech 2018-2020 ji po částech zveřejňoval na webu Mountain Medicine Blog Jeremyho Windsora (Mountain Medicine Blog [https://deathzone.7thwave.io/]).

S českým překladem se lze seznámit zde: https://www.rotman.cz/wp-content/uploads/2022/07/james-milledge-hory-moje-laborator-cz.pdf


						
						
						
		

		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/vzpominka-na-dr-jamese-milledge-1930-2022/



                


		
	
    
    			        
		        
			
				7th International Symposium on Accidental Hypothermia Lausanne 11.10.2022            
			        

		
					    	
	        	Od ivanrotman	        
	
	        	    	
            3. 7. 2022
                    

    	        
	
	        	3. 7. 2022
	        


    		
				
			
													
							
												
								V rámci podzimního kongresu ICARu se uskuteční 11. října 2022 7. symposium o hypotermii, kterého se lze zúčastnit i virtuálně za 40 CHF.

[image: ]

[image: ]

Registrace: https://en.xing-events.com/7th-hypothermia-day-lausanne.html 


						
						
						
		

		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/7th-international-symposium-on-accidental-hypothermia-lausanne-11-10-2022/



                


		
	
    
    			        
		        
			
				O knize Jo Bradwella Lapajíce po dechu v řídkém vzduchu – horská dobrodružství Birminghamské lékařské výzkumné expediční společnosti            
			        

		
					    	
	        	Od ivanrotman	        
	
	        	    	
            3. 7. 2022
                    

    	        
	
	        	3. 7. 2022
	        


    		
				
			
													
							
												
								[image: ]

dále zde: https://www.rotman.cz/wp-content/uploads/2022/07/gasping-in-the-thin-air-o-knize-rotman.pdf


						
						
						
		

		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/o-knize-jo-bradwella-lapajice-po-dechu-v-ridkem-vzduchu-horska-dobrodruzstvi-birminghamske-lekarske-vyzkumne-expedicni-spolecnosti/



                


		
	
    
    			        
		        
			
				Nová studie se zabývá účinností resuscitace ve výškách            
			        

		
					    	
	        	Od ivanrotman	        
	
	        	    	
            25. 3. 2022
                    

    	        
	
	        	25. 3. 2022
	        


    		
				
			
													
							
												
								[image: ]

Podle nové studie z prosince 2021* v časopise Journal of the American Heart Association se kvalita stlačování hrudníku u poskytovatelů vrtulníkové záchranné služby (HEMS), kteří byli umístěni do simulovaného prostředí ve vysokých nadmořských výškách až 5000 metrů, v průběhu času výrazně snižovala.

Ba co víc, účastníci nerozpoznali pokračující ztrátu kvality kardiopulmonální resuscitace (KPR) v průběhu času, přičemž ke ztrátě kvality došlo již 60 až 90 sekund po zahájení. Autoři studie – Vögele a kol. – uvádějí, že „existuje významné riziko, že hloubka [stlačování hrudníku] může klesnout pod doporučených 50 mm již před uplynutím dvou minut“.

Čtyřicet osm pracovníků vrtulníkové záchranné služby z Německa, Itálie, Rakouska a Švýcarska bylo vystaveno nadmořským výškám 200, 3000 a 5000 metrů v simulačním centru extrémního klimatu terraXcube ve výzkumném ústavu Eurac v italském Bolzanu.

Účastníci „stoupali“ rychlostí 4 m/s (typická rychlost stoupání z vrtulníku) do jedné ze tří předem zvolených nadmořských výšek (studijní centrum využívalo oscilační profil stoupání/klesání, který napodoboval změny tlaku na ušní bubínky účastníků). Poté prováděli resuscitaci na standardizovaných figurínách připojených k elektronickému tabletu pro záznam, přičemž byla zaznamenávána jejich srdeční frekvence, dechová frekvence a okysličení pulzu. Poté byli účastníci požádáni, aby ohodnotili svůj výkon a úsilí.

Zatímco skupiny ve všech nadmořských výškách vykazovaly alespoň určitý stupeň poklesu rychlosti stlačování hrudníku, hloubky a počtu účinných stlačení, ve vyšších nadmořských výškách došlo ke zhoršení dříve. Tento efekt byl výraznější u žen a u poskytovatelů s hmotností nižší než 70 kg, ačkoli autoři poznamenávají, že studie nebyla navržena tak, aby hodnotila rozdíly v pohlaví.

Možná není překvapivé, že dvacet minut po počátečním výstupu byly hodnoty pulzního oxymetru účastníků ve skupinách s vyšší nadmořskou výškou výrazně nižší jak před kompresemi, tak po nich (přibližně 78 % ve výšce 5 000 metrů oproti 96-98 % ve výšce 200 metrů), což naznačuje, že k postupnému poklesu výkonnosti přispěla výchozí hypoxie.

„Naše zjištění zdůrazňují potřebu zvýšit povědomí poskytovatelů o možném poklesu jejich výkonu [při kompresi hrudníku] v průběhu času v nadmořské výšce. Vyvstává také otázka, zda by se doporučený dvouminutový cyklus měl uplatňovat u poskytovatelů vystavených rychlému působení středních a vysokých nadmořských výšek, jako je personál HEMS,“ poznamenávají autoři s tím, že častější výměny hrudních kompresorů mohou zlepšit celkovou kvalitu KPR.

V nadmořské výšce zvyšuje kombinace hypoxie, nízkých teplot a fyzické námahy riziko náhlé srdeční zástavy, zejména u starší populace se základními komorbiditami, jako je hypertenze nebo srdeční onemocnění. Kromě toho mohou pacienti se srdeční zástavou ve vysokých nadmořských výškách, u nichž dochází k současné těžké hypotermii, vyžadovat mnohem delší dobu KPR, než je běžné.

Kvalitní KPR zůstává základem resuscitace u pacientů se srdeční zástavou a nekvalitní KPR je považována za škodu, které lze předcházet. Probíhající výzkum mechanických kompresních přístrojů, které již využívají agentury EMS a pohotovostní oddělení po celém světě, zatím nepřinesl přesvědčivé výsledky, ačkoli dosud nebyla provedena srovnávací studie těchto přístrojů ve vysokohorském prostředí.

„Mechanické přístroje pro KPR dosahují podobné kvality resuscitace ve srovnání s kvalitním manuálním prováděním [kompresí hrudníku] a dostupnost těchto přístrojů by mohla mít význam zejména pro zvládání srdeční zástavy při operacích HEMS ve vysokých nadmořských výškách,“ poznamenávají autoři studie.

Dodávají také, že „výhodou by mohlo být, že mechanické přístroje pro KPR mohou poskytovat nepřetržité stlačení bez zhoršení kvality i při prodloužené resuscitaci a bez nutnosti střídání poskytovatelů, zejména během transportu a převozu, kdy manuální [stlačení hrudníku] nemusí být proveditelné nebo vůbec možné.“

Autoři poznamenávají, že jejich studie, ačkoli byla randomizovaná, zaslepená a kontrolovaná placebem, nereplikovala skutečné podmínky prostředí pro účastníky a vnější faktory, jako je vítr, sníh, zvýšená sympatická aktivita a bdělost, mohou dále ovlivnit výsledky, stejně jako účinky pozvolnějšího výstupu a aklimatizace. Další studie podmínek prostředí a používání doplňkového kyslíku u účastníků v nadmořské výšce by pomohly v budoucnu objasnit tuto kritickou oblast výzkumu, protože stále více lidí se vydává do hor za rekreací.

Přeloženo z Wilderness Medical Society – Wilderness Medicine  Magazine – Breaking Wilderness Medicine News (IR & DeepL)

* Vögele A, van Veelen MJ, Dal Cappello T, Falla M, Nicoletto G, Dejaco A, Palma M, Hüfner K, Brugger H, Strapazzon G. Effect of Acute Exposure to Altitude on the Quality of Chest Compression-Only Cardiopulmonary Resuscitation in Helicopter Emergency Medical Services Personnel: A Randomized, Controlled, Single-Blind Crossover Trial. J Am Heart Assoc. 2021 Dec 7;10(23):e021090. doi: 10.1161/JAHA.121.021090. Epub 2021 Dec 2. PMID: 34854317. OPEN ACCESS.



						
						
						
		


		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/nova-studie-se-zabyva-ucinnosti-resuscitace-ve-vyskach/



                


		
	
    
    			        
		        
			
				Případ těžké diferenciální diagnostiky při pozemní záchraně české turistky v horách            
			        

		
					    	
	        	Od ivanrotman	        
	
	        	    	
            24. 3. 2022
                    

    	        
	
	        	24. 3. 2022
	        


    		
				
			
													
							
												
								Z aktuálního čísla časopisu Rakouské společnosti alpské  a výškové medicíny Alpinmedizinischer Rundbrief 66 Jänner 2022 přeložil MUDr. Igor Miko kazuistiku obtížné diferenciální diagnostiky při záchraně v  rakouských horách:



 


						
						
						
		

		
			




 Přímý odkaz na tento článek: http://www.horska-medicina.cz/pripad-tezke-diferencialni-diagnostiky-pri-pozemni-zachrane-ceske-turistky-v-horach/


    

    
    	
			
	1
	2
	3
	4
	5
	…
	21
	


	

	            
  

                

        
            


	
    PŘIHLÁŠENÍ – LOGIN

			Přihlásit se
	Zdroj kanálů (příspěvky)
	Kanál komentářů
	Česká lokalizace



		
	Fyziologie a aklimatizace *
	Akutní horská nemoc, otok plic a mozku
	Podchlazení a omrzliny
	Úrazy a poškození z přetížení
	Děti v horách
	LÉKY
	* připravujeme
	Zásady cookies (EU)



    
        
    

        
        
    






    
        
            
            
                
                                    
                        
                                                        Vyrobeno s  od Šablona Graphene.                        


                                            

                            


        
                
    









	
		

		Spravovat souhlas s cookies

		
			
		

	


	

	
		Používáme cookies k optimalizaci našich webových stránek a našich služeb.

		
		
			
				
						
							Funkční
							
								
									
									Funkční
								
								Vždy aktivní							
							
								
							
						
				
				
					Technické uložení nebo přístup je nezbytně nutný pro legitimní účel umožnění použití konkrétní služby, kterou si odběratel nebo uživatel výslovně vyžádal, nebo pouze za účelem provedení přenosu sdělení prostřednictvím sítě elektronických komunikací.
				

			

			
				
						
							Předvolby
							
								
								Předvolby
							
							
								
							
						
				
				
					Technické uložení nebo přístup je nezbytný pro legitimní účel ukládání preferencí, které nejsou požadovány odběratelem nebo uživatelem.
				

			

			
				
						
							Statistiky
							
								
								Statistiky
							
							
								
							
						
				
				
					Technické uložení nebo přístup, který se používá výhradně pro statistické účely.
					Technické uložení nebo přístup, který se používá výhradně pro anonymní statistické účely. Bez předvolání, dobrovolného plnění ze strany vašeho Poskytovatele internetových služeb nebo dalších záznamů od třetí strany nelze informace, uložené nebo získané pouze pro tento účel, obvykle použít k vaší identifikaci.
				

			
			
				
						
							Marketing
							
								
								Marketing
							
							
								
							
						
				
				
					Technické uložení nebo přístup je nutný k vytvoření uživatelských profilů za účelem zasílání reklamy nebo sledování uživatele na webových stránkách nebo několika webových stránkách pro podobné marketingové účely.
				

			
		

			


	
		Spravovat možnosti
		Spravovat služby
		Správa {vendor_count} prodejců
		Přečtěte si více o těchto účelech
			


	


	
		Příjmout
		Odmítnout
		Předvolby
		Uložit předvolby
		Předvolby
			


	
		{title}
		{title}
		{title}
			






					Spravovat souhlas


		
	





						